

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: Popa

Prenume: Ionela Loredana

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

**Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor:
 utori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de
AP-1	Ionela-Loredana Popa, Mihaela Bălgrădean, Mariana Costin, Anca Bobircă, Cristina Bologa, Teodora Armășelu, Florin Bobircă, Anca Croitoru	PRIM AUTOR https://doi.org/10.3390/children10040731	Posterior Reversible Encephalopathy Syndrome in a Pediatric Patient with End-Stage Renal Disease.	Children	2023	10(4)	731	2,4

Criteriu îndeplinit: **DA** **NU**

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Cristina Filip, Corina Maria Vasile, Georgiana Nicolae, Irina Margarint, Loredana Popa, Mihaela Bizubac, Gabriela Ganea, Mihaela Rusu, Bruno Murzi, Mihaela Balgradean and Catalin Cirstoveanu.	<i>Gemella sanguinis</i> Infective Endocarditis—Challenging Management of an 8-Year-Old with Duchenne Dystrophy and Undiagnosed Congenital Heart Disease: A Case Report. http://doi.org/10.3390/antibiotics12040706	Antibiotics	2023	12(4)	706	4,8

CA-2	FlorinBobirca ,Tiberiu Tebeica, Adela Pumnea, Dan Dumitrescu, Cristina Alexandru, Laura Banciu, Ionela Loredana Popa, Anca Bobirca, Mihaela Leventer, Traian Patrașcu.	The Characteristics of Sentinel Lymph Node Biopsy in Cutaneous Melanoma and the Particularities for Elderly Patients-Experience of a Single Clinic. http://doi.org/10.3390/diagnostics13050926	Diagnostics 2023. 13, 926. http://doi.org/10.3390/diagnostics13050926	2023	13(5)	926	3,6
------	---	--	---	------	-------	-----	-----

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Loredana Popa, Mihaela Bălgrădean , Anca Croitoru	Prim autor https://doi.org/10.26574/maedica.2022.17.2.271	Long-Term Study in Children with Steroid-Resistant Nephrotic Syndrome Progressing to End-Stage Renal Disease.	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine 2022; 17(2): 271-276.	2022	17(2)	271-276	
A-2	Elena Camelia BERGHE A, Mihaela BALGRA DEAN, Ionela-Loredana POPA.	Ultim autor Journal List Maedica (Bucur) v.12(1); 2017 Jan PMC5574074	Correlation Between Idiopathic Nephrotic Syndrome and Atopy in Children – Short Review.	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2017	12(1)	55-58	

A-3	<p>Filip C, Nicolescu A, Cintează E, Duică G, Nicolae G, Safta- Beschieru D, Mihalac he I, Popa L, Costin M, Matei G, Rusu M, Bălgrădean M.</p>	<p>Coautor</p> <p>http://doi.org/10.26574/maedica.2020.15.3.305</p>	<p>Complications of Hemolytic Uremic Syndrome in Children. MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine</p>	<p>MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine,</p>	2020	15(3)	305-309	
-----	---	---	---	--	------	-------	---------	--

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Marcela Daniela Ionescu, Mihaela Balgradean, Catalin Gabriel Cirstoveanu, Ioana Balgradean, Loredana Ionela Popa , Carmen Pavelescu, Andrei Capitanescu, Elena Camelia Berghea	Myopericarditis Associated with COVID-19 in a Pediatric Patient with Kidney Failure Receiving Hemodialysis. https://doi.org/10.3390/pathogens10040486	Pathogens	2021	10(4)	486	3,7

AE-2	Marcela Daniela Ionescu , Mihaela Bălgrădean , Cristina Filip , Loredana Ionela Popa , Carmen Pavelescu, Elena Camelia Berghea , Cătălin Gabriel Cîrstoveanu .	Intravenous Methylprednisolone Pulse Therapy In Paediatric Patients With Typical Haemolytic Uremic Syndrome and Neurological Complications. https://doi.org/10.31925/farmacia.2021.4.18	FARMACIA, 2021, Vol. 69, 4.	2021	69,4	763-770	1,6
------	---	--	-----------------------------	------	------	---------	-----

Criteriu îndeplinit:

DA **NU**

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

11.08.2021

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverițe).